
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.    77   del registro 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata per la fornitura di n.2 Defibrillatori per l’U.O. di Cardiologia. 

Aggiudicazione. 

 
L’anno 2009, il giorno   DIECI  del mese di   FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 

Vista: 

 - la nota n.26/08/CARD del 14.07.2008 con cui il Dirigente Responsabile Inc. dell’U.O. di Cardiologia, Dott. S. 
Oliva, ha richiesto l’acquisto di due nuovi defibrillatori da assegnare all’Unità in parola ed in particolare: 

• n.1 Defibrillatore manuale con Monitor ECG; 

• n.1 Defibrillatore manuale con Monitor multiparametrico; 

- la nota prot.n.167/DSA del 14.07.2008 con cui il Direttore Sanitario Aziendale  ha espresso il parere favorevole in 
ordine all’acquisizione delle attrezzature di cui trattasi; 

- la successiva nota SIC1084/U del 04.09.2008 con cui il Servizio di Ingegneria Clinica ha trasmesso all’Area 
Gestione Tecnica e Patrimonio le caratteristiche tecniche, operative e funzionali di cui devono essere dotati i 
Defibrillatori in parola;  

 

Rilevato che questa Area ha proceduto, con lettera d’invito prot.n.10698 del 06.11.2008, all’espletamento di 
una procedura negoziata, da aggiudicarsi con il criterio di cui all’art.83 del D.Lgs.n.163/2006 ovvero a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura dei Defibrillatori di cui trattasi, invitando le seguenti Ditte 
specializzate nel settore: D.F.B. Tecnologie per la Medicina – ESAOTE – F.A.S.E. – MEDICAL WORKS – 
MEDTRONIC ITALIA – MORTARA RANGONI – SIDEM - TEKNASA; 

 
Visto che, come si evince dal verbale di ricognizione delle offerte tecnico-amministrative redatto in data 26 

novembre 2008, la Commissione di gara: 

- ha rilevato che entro il termine fissato nella lettera d’invito, ovvero le ore 13,00 del 25.11.2008, sono pervenute le 
offerte presentate dalle Ditte D.F.B. Tecnologie per la Medicina – MEDTRONIC – MORTARA RANGONI e 
SIDEM; 

- ha proceduto all’apertura ed all’esame della documentazione amministrativa e tecnica contenuta nella busta “B”, 
da cui risulta che la Ditta DFB ha presentato una documentazione amministrativa incompleta in quanto la 

 
����������������

	
����������������

����������������������������������������

�����������

�

�

�

�����

������������������ �!�" �#$���%��

 



“Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà” (Allegato 2) è mancante della fotocopia del documento di 
riconoscimento richiesto ai sensi dell’art.38, comma 3 del D.P.R. n.44/2000 e, pertanto, non può essere ammessa 
alla procedura secondo quanto previsto dall’art.6 della Lettera d’invito, mentre le Ditte MEDTRONIC – MORTARA 
e SIDEM hanno presentato documentazioni conformi a quanto previsto dall’art.5 del Disciplinare Tecnico e, 
pertanto, vengono ammesse alle fasi successive della procedura; 

- ha proceduto, altresì, alla trasmissione della documentazione tecnica al Direttore Inc. dell’U.O. di Cardiologia, ai 
fini della valutazione di qualità delle attrezzature offerte secondo i parametri indicati all’art.4.2 del Disciplinare 
Tecnico; 

 
Visto il verbale di ricognizione delle offerte economiche redatto in data 19.01.2009 da cui risulta quanto segue: 

- la Commissione di gara ha preso atto della relazione tecnica prot.n.55/08/CARD del 24.12.2008 con cui il Dott. 
Oliva ha trasmesso le tabelle riassuntive dei punteggi attribuiti alle attrezzature offerte, secondo i parametri 
previsti nel Disciplinare Tecnico, corredati della relativa motivazione; 

- sulla base della succitata relazione tecnica, la Commissione ha ritenuto di procedere all’apertura ed all’esame 
delle offerte economiche presentate dalle Ditte MEDTRONIC - MORTARA RANGONI e SIDEM, da cui si rileva 
che la Ditta MORTARA R. ha presentato un’offerta il cui totale complessivo della fornitura supera la base d’asta 
prevista all’art.1 della Lettera disciplinare e che, pertanto, viene esclusa dalla gara ai sensi dell’art.6 del 
Disciplinare medesimo; 

- la Commissione ha proceduto all’attribuzione dei punteggi relativi al prezzo, secondo i parametri indicati all’art.4.1 
del Disciplinare Tecnico ed alla relativa sommatoria dei punteggi complessivi così come riportati nel seguente 
quadro comparativo: 

  
DITTE  MEDTRONIC SIDEM MORTARA 
PUNTEGGIO 
QUALITA’ 
 
 

LOTTO 1 
LOTTO 2 
 

16,5 
14,5 
31,00 

15,5 
19,00 
34,50 

21,00 
23,00 
44,00 

PUNTEGGIO 
PREZZO 

LOTTI 1 e 2 
 

47,94 50,00    // 

PUNTEGGIO 
PREZZO  
SAT 

LOTTI 1 e 2 3,99 5,00    // 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

 82,93 89,50    // 

 
 

Ritenuto, per tutto quanto sopra riportato, di procedere all’aggiudicazione in favore della Ditta SIDEM di n.2 
Defibrillatori di seguito riportati: 

- n.1 Monitor Defibrillatore Heartart XL M4735A   � 4.772,00 oltre IVA 

- n.1 Monitor Defibrillatore Hearstard MRX M3535A   � 9.605,00 oltre IVA  

per un importo complessivo di � 17.252,40 IVA inclusa, come da prezzi e condizioni di cui all’offerta 
n.2008/6012381/LG/mf del 19.11.2008; 

 
Precisato che la spesa complessiva di � 17.252,40 IVA inclusa grava sul conto n. n.010.110.00200 epigrafato 

“Attrezzature sanitarie“ del Bilancio 2009; 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere, sulla scorta della richiesta inoltrata dal Responsabile Inc. dell’U.O. di Cardiologia, all’aggiudicazione 
in favore della Ditta SIDEM della procedura negoziata per la fornitura di n.2 Defibrillatori, così come di seguito 
sono riportati: 
LOTTO 1: Defibrillatore manuale con Monitor ECG 

n.1 Monitor Defibrillatore Heartart XL M4735A   � 4.772,00 oltre IVA 

LOTTO 2: Defibrillatore manuale con Monitor multiparametrico 

n.1 Monitor Defibrillatore Hearstard MRX M3535A   � 9.605,00 oltre IVA 



per un importo complessivo di � 17.252,40 IVA inclusa, come da prezzi e condizioni di cui all’offerta 
n.2008/6012381/LG/mf del 19.11.2008; 

2) di precisare che la spesa complessiva, pari a � 17.252,40 IVA inclusa, grava sul conto n. n.010.110.00200 
epigrafato “Attrezzature sanitarie“ del Bilancio 2009;  

3) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso 
al Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

         
  
          Il Responsabile del Procedimento                        Il Responsabile dell’Area Patrimonio   
Il Collaboratore Amministrativo Professionale    f.to: Dott. Giovanni Molinari 
           f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito        

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  10.02.2009  al  in corso 
�

��%������ � #�#  &�
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


